

ADMISSION NOTICE: 2025-26/MPH

NATIONAL INSTITUTE OF PUBLIC HEALTH TRAINING & RESEARCH, MUMBAI

National Institute of Public Health Training & Research, Mumbai invites applications in the prescribed format for the academic year 2025-26 for the Masters of Public Health (MPH) course.

The online application process will start on 09th April 2025 (Wednesday)

The last date for receiving applications is 18th May 2025 (Sunday)

About the Institute

The National Institute of Public Health Training and Research (NIPHTR) was established in June 1957 under the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India. It is one of the pioneering Central Training Institutes (C.T.I.) conducting in-service training for medical and paramedical personnel throughout the country in key health issues to enhance their knowledge and skills for better delivery of healthcare services to attain Universal Health Coverage and achieve Sustainable Development Goals 2030 (SDG'S)

Master of Public Health -

MPH is an intensive two-year course designed to provide a grounding in Public Health to strengthen each learner's knowledge and skills contributing to the development of a cadre of public health professionals. It has been designed with an inherent recognition that individuals admitted to this program have prior and current experience in the health sector. The program is divided into classroom-based coursework and field-based practical experience in Public Health. This course is a professional course, approved by the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India, and affiliated to Maharashtra University of Health Sciences (MUHS) Nashik. It is appropriate for those who want to pursue a career in the area of Public Health. The course is designed based on the latest international evidence and standards in Public Health.

Unique Features of the course

1. Inter-Disciplinary Approach
2. Competency Driven Curriculum
3. Linkages with Hospital
4. Emphasis on Problem Solving, Evidence Based Learning
5. Use of Innovative Pedagogy
6. Focus on Transformative Learning

Objectives

The course will help candidate to develop skills in the following areas:

1. Analytical and assessment skills for collecting and interpreting information.
2. Policy planning and development skills to address public health challenges.
3. Communication skills for advocacy, dissemination and evaluation of public health data and information.
4. Financial planning and management skills for implementing public health programs in the country.
5. Leadership skills.

Eligibility Criteria

All Health Science Graduates i.e. (MBBS/BDS/BAMS/BHMS/BUMS/BPTh/BPO/BOTH/BASLP/PBBS (Nursing) / B. Sc. Nursing), B.Sc. (Paramedical Technology) OR Health Science Degree of any Statutory University.

(Note:1) Those Students who are doing internships are eligible for entrance examination, but they have to submit an Internship Completion Certificate along with other documents at the time of admission.

(Note:2) In-service candidates (Govt. / Private) fulfilling the above criteria have to submit the NOC of the concerned authority at the time of admission.

- **No. of seats:** 10
- **Duration:** 2 years
- **Affiliation**
Maharashtra University of Health Sciences, Nashik
- **Language of Course:** English
- **Nature of Course:** Interdisciplinary, full-time

***Fee Structure:**

Heads (non-refundable)	Amount (Rs.)
1. Admission Fee (one time)	3000/-
2. Medical Examination Fee	500/-
1st Year	
1. Tuition Fee	35000/-
2. Computer Fee	1500/-
3. Library Fee	1000/-
4. Examination Fee	500/-
TOTAL	41,500/-
2nd Year	
1. Tuition Fee	35000/-
2. Computer Fee	1500/-
3. Library Fee	1000/-
4. Examination Fee	500/-
5. Diploma Certificate fee	500/-
TOTAL	38,500/-
TOTAL COURSE FEES	80,000/-

*Excludes educational visits (Local & outstations)

Information for Candidates:

1. Applications are to be submitted in a prescribed application form (available on the NIPHTR Website - <https://www.niphtr.mohfw.gov.in>).
2. An Entrance Examination of candidates will be conducted at NIPHTR, Mumbai. communication for the entrance exam will be done by email only. Selection of the candidates will be based on the merit list drawn as per the entrance exam.
3. An Entrance Exam will be scheduled on 27th June 2025 (tentatively) and the confirmation of the date of the examination will be informed by email only.
4. No TA/DA will be provided for appearing for the Entrance Examination.

5. The institute has limited boarding & lodging facilities on both campuses for the students which may be provided subject to availability and as per the decision of competent authority.
6. The students availing of boarding & lodging facilities will need to pay hostel & mess charges as applied.
7. NIPHTR, Mumbai reserves the right to incorporate changes in course content, duration, fees, and the number of seats & may cancel the proposed schedule dates without assigning any reason & without notice.
8. The last date for submission of applications for the course is **18th May 2025**.
9. Applications should be sent online or by registered post to the Director, National Institute of Public Health Training and Research, 332, S. V. P. Road, Girgaon, Khetwadi, Mumbai - 400 004 so as to reach on or **before 18th May 2025**.
10. Following self-attested photocopies are required to be submitted along with the print copy of the application form strictly in the given order.

Sr. No.	List of Documents
1.	a) Nationality Certificate issued by District Magistrate, Additional District Magistrate, Chief Metropolitan Magistrate or b) Photocopy of Valid Passport duly attested by Head of. Department or c) Domicile Certificate or d) Birth Certificate having endorsed with nationality as Indian on it.
2	Passing /Degree Certificate of qualifying examination
3	Internship Completion Certificate (If applicable)
4	Caste Certificate (If Applicable)
5	Caste Validity Certificate (If Applicable) (requirement as per Central Government regulation from time to time)
6	Income and asset certificates to be produced by Economically Weaker Sections (EWS)
7	Non-Creamy Layer Certificate OBC issued by the appropriate authority and with current validity. (If applicable)
8	College leaving Certificate (LC/TC)
9	Attempt Certificate of all examinations in Degree course from Head of the Institute (If applicable)
10	Gazette for change in name (If applicable)
11	Migration Certificate issued by the respective University (If applicable)
12	Self-Educational Gap Certificate (after qualifying Degree) Affidavit by student certified by Executive Magistrate/ Notary. (If applicable)
13	Medical Fitness Certificate
14	Disability Certificate (If applicable)
15	S.S.C. Certificate with marks sheet
16	H.S.C. Certificate with marks sheet
17	First to final year mark sheet of qualifying degree
18	For In-service candidate NOC (No Objection Certificate) from the concerned authority (If applicable)
19	Experience Certificate (If applicable)
20	Leave sanction letter from Competent Authority (in case of in-service candidates) (If applicable)
21	Any other document as felt required by the institute

Note: -

- Candidate having Caste/Tribe Validity & Non-Creamy Layer certificate shall be included in respective Category.

- Candidate not having Caste/Tribe Validity/Non-Creamy Layer certificate shall be treated as general /open category.

Selection process:

- a. It will be based on the merit list as per the entrance exam.
- b. Reservation criteria will be followed as per Government of India norms.

1. Scheme of Entrance Examination: -

- Objective Type Screening test will be conducted to shortlist the applicants
- Syllabus & Rules for Entrance Examination.
Multiple choice questions (M.C.Q.) shall be based on the Basic Concepts of health and disease, Nutrition, National health policies, health programs General Knowledge, Reasoning, language proficiency, communication etc.
- The candidate will be required to mark the correct answer with a black/blue ballpoint pen in the given question.
- Each correct answer will be given two marks. There shall be no negative marking.
- Scratching, overwriting, and multiple answers will be considered as wrong answers and no marks will be allotted to them.

2. Preparation of Merit list & selection of candidates: -

A merit list shall be prepared of those candidates appearing for the Entrance Examination. The said merit list shall be used for the process of provisional admission.

In case of equal marks in the Entrance Test the following procedure shall be adopted for deciding the merit.

- a. First level:- The candidate with more aggregate marks (converted into percentages up to 2 decimal points) at HSC.
 - b. Second Level:- The candidate with more aggregate marks (converted into percentages up to 2 decimal points) at SSC
 - c. Third Level: - If the tie still persists then an older candidate will be preferred over the younger candidate.
3. The candidate will be admitted provisionally subject to the submission of all original documents and two sets of attested copies of the same in support of the claim made in the application form i.e. Caste Certificate, Caste Validity Certificate, and non-creamy layer certificate etc.
 4. All admissions will be provisional till final Enrollment by MUHS Nashik.

Attendance: -

80% attendance is compulsory failing which students will not be allowed to appear for the examinations. A medical certificate is necessary if absence is due to illness.

Stipend: - No stipend will be provided for this course.



GOVERNMENT OF INDIA
Ministry of Health & Family Welfare

NATIONAL INSTITUTE OF PUBLIC HEALTH TRAINING & RESEARCH

MUMBAI CAMPUS: 332, S.V.P. Road, Girgaon, Khetwadi, Mumbai – 400 004.
TEL.: 2388 1724 / 2389 3165 **FAX NO.** (91) 22 – 2386 2736 **Email:** director.fwtrc@nic.in
NAVI MUMBAI CAMPUS: Plot No. 6 & 6 A, Sector 18, Khanda Colony, New Panvel (E) – 410 218.
Website: <https://www.niphtr.mohfw.gov.in>

APPLICATION FORM

PHOTO

Name of the Course: MASTER OF PUBLIC HEALTH

1. Name in Full: _____
(In Block Letters)
2. Sex: _____
3. Marital Status:
4. Nationality:
5. a. Present Address (to which communication to be sent):

b. Permanent Address (If different from above):

c. Mobile No.: _____

d. Email (Compulsory): _____

6. Date & Place of Birth:

Date of Birth

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Place: _____

7. Age (as on 31.05.2025): _____

8.

Caste	Tick appropriate caste
Unreserved (General)	
EWS	
SC	
ST	
OBC	

(Please attach a Valid Caste Certificate & OBC Non-Creamy Layer Certificate from the District Authority, EWS Certificate from the competent authority otherwise application will be treated as a general category.)

9. Academic record:

Give particulars of all examinations and degrees obtained:

Exam / Degree	Stream	Board / Institution / University	Medium of Examination	Year of Passing	Division / Class with % of marks	Subject (s) Offered
SSC						
HSC						
Graduation						
Post Graduation						

DECLARATION BY THE APPLICANT

I hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief.

SIGNATURE OF THE APPLICANT

Place & Date:

प्रवेश सूचना 2025-26/एमपीएच राष्ट्रीय जन स्वास्थ्य प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान, मुंबई

राष्ट्रीय जन स्वास्थ्य प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान, मुंबई मास्टर्स ऑफ पब्लिक हेल्थ (एमपीएच) पाठ्यक्रम के लिए शैक्षणिक वर्ष 2025-26 के लिए निर्धारित प्रारूप में आवेदन आमंत्रित करता है। ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया 09 अप्रैल 2025 (बुधवार) से शुरू होगी। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 18 मई 2025 (रविवार) है।

राष्ट्रीय जन स्वास्थ्य प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान (रा.ज.स्वा.प्र.एवं अनु.सं.), मुंबई, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के अधीन 1957 में स्थापित पहला परिवार नियोजन प्रशिक्षण केंद्र था। यह अग्रणी केंद्रीय प्रशिक्षण संस्थानों (सी.टी.आई.) में से एक है, जो प्रमुख स्वास्थ्य मुद्दों पर देश भर में चिकित्सा और पैरामेडिकल कर्मियों के लिए इन-सर्विस प्रशिक्षण आयोजित करता है, ताकि सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज प्राप्त करने और सतत विकास लक्ष्य 2030 (एसडीजी) को प्राप्त करने के लिए स्वास्थ्य सेवाओं के बेहतर वितरण के लिए उनके ज्ञान और कौशल को बढ़ाया जा सके।

सार्वजनिक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर (एमपीएच)

एमपीएच एक गहन दो वर्षीय पाठ्यक्रम है जिसे सार्वजनिक स्वास्थ्य में आधारभूत ज्ञान प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है ताकि प्रत्येक शिक्षार्थी के ज्ञान और कौशल को मजबूत किया जा सके और सार्वजनिक स्वास्थ्य पेशेवरों के एक कैडर के विकास में योगदान दिया जा सके। इसे इस अंतर्निहित मान्यता के साथ डिज़ाइन किया गया है कि इस कार्यक्रम में भर्ती होने वाले व्यक्तियों को स्वास्थ्य क्षेत्र में पूर्व और वर्तमान अनुभव है। कार्यक्रम को सार्वजनिक स्वास्थ्य में कक्षा-आधारित पाठ्यक्रम और क्षेत्र-आधारित व्यावहारिक अनुभव में विभाजित किया गया है। यह पाठ्यक्रम एक पेशेवर पाठ्यक्रम है, जिसे स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा अनुमोदित किया गया है और यह महाराष्ट्र स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय (एमयूएचएस) नासिक से संबद्ध है। यह उन लोगों के लिए उपयुक्त है जो सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में अपना करियर बनाना चाहते हैं। पाठ्यक्रम सार्वजनिक स्वास्थ्य में नवीनतम अंतर्राष्ट्रीय साक्ष्य और मानकों के आधार पर तैयार किया गया है।

अनोखी विशेषताएं

- अंतःविषय दृष्टिकोण।
- योग्यता संचालित पाठ्यक्रम।
- सार्वजनिक स्वास्थ्य अभ्यास के साथ संबंध।
- समस्या समाधान और केस आधारित अभ्यास पर जोर।
- नवीन शिक्षाशास्त्र का प्रयोग।
- परिवर्तनकारी अभ्यास पर ध्यान।

उद्देश्य

- पाठ्यक्रम उम्मीदवार को निम्नलिखित क्षेत्रों में कौशल विकसित करने में मदद करेगा:
- जानकारी एकत्र करने और व्याख्या करने के लिए विश्लेषणात्मक और मूल्यांकन कौशल।
 - सार्वजनिक स्वास्थ्य चुनौतियों से निपटने के लिए नीति नियोजन और विकास कौशल।
 - जन स्वास्थ्य डेटा और सूचना के समर्थन, प्रसार और मूल्यांकन के लिए संचार कौशल।
 - देश में सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रमों को लागू करने के लिए वित्तीय योजना और प्रबंधन कौशल।
 - नेतृत्व कौशल।

शैक्षिक योग्यता

सभी स्वास्थ्य विज्ञान स्नातक यानी -

(एमबीबीएस/बीडीएस/बीएएमएस/बीएचएमएस/बीयूएमएस/बीपीटीएच/बीपीओ/बीओटीएच/बीएसए)

लपी/पीबीबीएससी (नर्सिंग)/बीएससी नर्सिंग), बीएससी (पैरामेडिकल टेक्नोलॉजी) या किसी भी सांविधिक विश्वविद्यालय से स्वास्थ्य विज्ञान की डिग्री।

(नोट:1) जो छात्र इंटरनेशिप कर रहे हैं, वे प्रवेश परीक्षा के लिए पात्र हैं, लेकिन उन्हें प्रवेश के समय अन्य दस्तावेजों के साथ इंटरनेशिप पूर्णता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।

(नोट:2) उपरोक्त मानदंडों को पूरा करने वाले इन-सर्विस उम्मीदवारों (सरकारी / निजी) को प्रवेश के समय संबंधित प्राधिकारी की एनओसी प्रस्तुत करनी होगी।

सम्बद्ध

महाराष्ट्र स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय, नासिक

कोर्स की भाषा: अंग्रेज़ी

पाठ्यक्रम की प्रकृति: अंतःविषय, पूर्णकालिक

प्रमुख (नॉन रिफनडेबल)	राशि (₹.)
1. प्रवेश शुल्क (एक बार)	3000/-
2. चिकित्सा परीक्षा शुल्क	500/-
प्रथम वर्ष	
1. ट्यूशन फीस	35000/-
2. कंप्यूटर शुल्क	1500/-
3. पुस्तकालय शुल्क	1000/-
4. परीक्षा शुल्क	500/-
कुल	41,500/-
द्वितीय वर्ष	
1. ट्यूशन फीस	35000/-
2. कंप्यूटर शुल्क	1500/-
3. पुस्तकालय शुल्क	1000/-
4. परीक्षा शुल्क	500/-
5. डिप्लोमा प्रमाणपत्र शुल्क	500/-
कुल	38,500/-
कुल कोर्स फीस	80,000/-

*शैक्षणिक दौरे (स्थानीय एवं बाहरी) शामिल नहीं हैं

उम्मीदवारों के लिए निर्देश:

1. आवेदन निर्धारित आवेदन पत्र (एनआईपीएचटीआर वेबसाइट - <https://www.niphtr.mohfw.gov.in> पर उपलब्ध) में जमा किए जाने हैं।
2. उम्मीदवारों की प्रवेश परीक्षा एनआईपीएचटीआर, मुंबई में आयोजित की जाएगी। प्रवेश परीक्षा के लिए संचार केवल ईमेल द्वारा किया जाएगा। उम्मीदवारों का चयन प्रवेश परीक्षा के अनुसार तैयार की गई मेरिट सूची के आधार पर होगा।
3. प्रवेश परीक्षा 27 जून 2025 (संभावित रूप से) को निर्धारित की जाएगी और परीक्षा की तारीख की पुष्टि केवल ईमेल द्वारा सूचित की जाएगी।
4. प्रवेश परीक्षा में बैठने के लिए कोई टीए/डीए प्रदान नहीं किया जाएगा।
5. संस्थान के पास छात्रों के लिए दोनों परिसरों में सीमित बोर्डिंग और लॉजिंग सुविधाएं हैं, जो उपलब्धता के अधीन और सक्षम प्राधिकारी के निर्णय के अनुसार प्रदान की जा सकती हैं।
6. बोर्डिंग और लॉजिंग सुविधाओं का लाभ उठाने वाले छात्रों को छात्रावास और मेस शुल्क लागू होगा।
7. एनआईपीएचटीआर, मुंबई, पाठ्यक्रम सामग्री, अवधि, शुल्क और सीटों की संख्या में परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित रखता है और बिना कोई कारण बताए और बिना सूचना के प्रस्तावित कार्यक्रम तिथियों को रद्द कर सकता है।
8. पाठ्यक्रम के लिए आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 18 मई 2025 है।
9. आवेदन ऑनलाइन या पंजीकृत डाक से निदेशक, राष्ट्रीय जन स्वास्थ्य प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान, 332, एस.वी.पी. रोड, गिरगांव, खेतवाड़ी, मुंबई - 400 004 को इस तरह भेजा जाना चाहिए कि वे 18 मई 2025 को या उससे पहले पहुंच जाएं।
10. आवेदन पत्र की प्रिंट कॉपी के साथ निम्नलिखित स्व-सत्यापित फोटोकॉपी को दिए गए क्रम में सख्ती से जमा करना आवश्यक है।

क्रमांक	दस्तावेजों की सूची
1.	क) जिला मजिस्ट्रेट, अतिरिक्त जिला मजिस्ट्रेट, मुख्य मेट्रोपॉलिटन मजिस्ट्रेट द्वारा जारी राष्ट्रीयता प्रमाण पत्र या ख) वैध पासपोर्ट की फोटोकॉपी विधिवत विभाग या प्रमुख द्वारा सत्यापित। ग) अधिवास प्रमाण पत्र या घ) जन्म प्रमाण पत्र जिस पर भारतीय के रूप में राष्ट्रीयता का समर्थन किया गया हो।
2	योग्यता परीक्षा का उत्तीर्ण / डिग्री प्रमाण पत्र
3	इंटरशिप पूर्णता प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)
4	जाति प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)
5	जाति वैधता प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) (केंद्र सरकार के विनियमन के अनुसार आवश्यकता समय-समय पर)
6	आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस) द्वारा आय और संपत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत किए जाएंगे
7	गैर-क्रीमी लेयर प्रमाणपत्र ओबीसी उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया और वर्तमान में वैधता प्राप्त। (यदि लागू हो)
8	कॉलेज छोड़ने का प्रमाणपत्र (एलसी/टीसी)
9	संस्थान के प्रमुख से डिग्री पाठ्यक्रम में सभी परीक्षाओं का प्रयास प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)
10	नाम में परिवर्तन के लिए राजपत्र (यदि लागू हो)
11	संबंधित विश्वविद्यालय द्वारा जारी माइग्रेशन सर्टिफिकेट (यदि लागू हो)

12	स्व-शैक्षिक गैप प्रमाणपत्र (योग्यता डिग्री के बाद) छात्र द्वारा प्रमाणित शपथ पत्र कार्यकारी मजिस्ट्रेट / (यदि लागू हो)
13	मेडिकल फिटनेस सर्टिफिकेट
14	विकलांगता प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)
15	एस.एस.सी. अंक पत्र के साथ प्रमाण पत्र
16	एच.एस.सी. अंक पत्र के साथ प्रमाण पत्र
17	कालीफाइंग डिग्री की प्रथम से अंतिम वर्ष की मार्कशीट
18	इन-सर्विस उम्मीदवार के लिए संबंधित प्राधिकारी से एनओसी (अनापत्ति प्रमाण पत्र) (यदि लागू हो)
19	अनुभव प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)
20	सक्षम प्राधिकारी से अवकाश स्वीकृति पत्र (इन-सर्विस उम्मीदवारों के मामले में) (यदि लागू हो)
21	संस्थान द्वारा आवश्यक महसूस किया गया कोई अन्य दस्तावेज

नोट:-

जनजाति वैधता और गैर-क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र रखने वाले उम्मीदवार को संबंधित श्रेणी में शामिल किया जाएगा।

गैर-क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र नहीं होने वाले उम्मीदवार को सामान्य / खुली श्रेणी के रूप में माना जाएगा।

प्रवेश परीक्षा की योजना (स्क्रीनिंग टेस्ट) :-

-आवेदकों को शॉर्टलिस्ट करने के लिए ऑब्जेक्टिव टाइप स्क्रीनिंग टेस्ट आयोजित किया जाएगा

- प्रवेश परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम और नियम।

बहुविकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) स्वास्थ्य और रोग, पोषण, राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीतियों, स्वास्थ्य कार्यक्रमों की बुनियादी अवधारणाओं, तर्क, भाषा प्रवीणता, संचार आदि पर आधारित होंगे।

-उम्मीदवार को दिए गए वस्तुनिष्ठ प्रश्न पुस्तिका में काले/नीले बॉलपॉइंट पेन से सही उत्तर को चिह्नित करना आवश्यक होगा।

-प्रत्येक सही उत्तर को दो अंक दिए जाएंगे। कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा।

-स्कैचिंग, ओवरराइटिंग, एकाधिक उत्तरों को गलत उत्तर माना जाएगा और उन्हें कोई अंक आवंटित नहीं किया जाएगा।

मेरिट सूची तैयार करना

प्रवेश परीक्षा (स्क्रीनिंग टेस्ट) के लिए उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों की मेरिट सूची तैयार की जाएगी।

उक्त मेरिट सूची का उपयोग अनंतिम प्रवेश की प्रक्रिया के लिए किया जाएगा।

कॉमन एंट्रेंस टेस्ट में समान अंकों के मामले में मेरिट तय करने के लिए निम्नलिखित प्रक्रिया अपनाई जाएगी।

पहला स्तर: – एचएससी में अधिक कुल अंक (2 दशमलव अंक तक प्रतिशत में परिवर्तित) वाले उम्मीदवार।

द्वितीय स्तर: – एसएससी में अधिक कुल अंक (2 दशमलव अंक तक प्रतिशत में परिवर्तित) वाले उम्मीदवार

तीसरा स्तर: - यदि टाई अभी भी बनी रहती है तो एक पुराने उम्मीदवार को युवा उम्मीदवार पर प्राथमिकता दी जाएगी।

-प्रवेश के समय उम्मीदवार को आवेदन पत्र में किए गए दावे के समर्थन में सभी मूल दस्तावेज और उसी की सत्यापित प्रतियों के दो सेट यानी जाति प्रमाण पत्र, जाति वैधता प्रमाण पत्र और गैर-क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र आदि लाना चाहिए।

-एमयूएचएस नासिक द्वारा अंतिम नामांकन होने तक सभी प्रवेश अनंतिम रहेंगे।

उपस्थिति

80% उपस्थिति अनिवार्य है जिसमें विफल होने पर छात्रों को परीक्षाओं में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी। बीमारी के कारण अनुपस्थिति होने पर एक चिकित्सा प्रमाण पत्र आवश्यक है।

स्टाइपेंड :- इस कोर्स के लिए कोई स्टाइपेंड प्रदान नहीं किया जाएगा।



GOVERNMENT OF INDIA
Ministry of Health & Family Welfare

NATIONAL INSTITUTE OF PUBLIC HEALTH TRAINING & RESEARCH

MUMBAI CAMPUS: 332, S.V.P. Road, Girgaon, Khetwadi, Mumbai – 400 004.

TEL.: 2388 1724 / 2389 3165 **FAX NO.** (91) 22 – 2386 2736 **Email:** director.fwtrc@nic.in

NAVI MUMBAI CAMPUS: Plot No. 6 & 6 A, Sector 18, New Panvel (E) – 410 218.

Website: www.niphtr.mohfw.gov.in

आवेदन पत्र

फोटो

सार्वजनिक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर (एमपीएच)

1. पूरा नाम :

2. लिंग:

3. वैवाहिक स्थिति:

4. राष्ट्रीयता:

5. वर्तमान पता

स्थायी पता

मो.न.: _____

ईमेल (अनिवार्य): _____

6. जन्मतिथि/जन्म का स्थान :

जन्मतिथि

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

स्थान

7. उम्र (31 मार्च 2024 के अनुरूप)

8.

जाति	उपयुक्त जाति पर टिक करें
अनारक्षित (सामान्य)	
ईडब्ल्यूएस	
अनुसूचित जाति	
अनुसूचित जनजाति	
अन्य पिछड़ा वर्ग	

(कृपया जिला प्राधिकारी से वैध जाति प्रमाण पत्र और ओबीसी नॉन-क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र, सक्षम प्राधिकारी से ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र संलग्न करें अन्यथा आवेदन को सामान्य श्रेणी के रूप में माना जाएगा।)

9. शैक्षणिक रिकॉर्ड:

परीक्षा / डिग्री	स्ट्रीम	बोर्ड /संस्थान/ विश्वविद्यालय	परीक्षा का माध्यम	उत्तीर्ण होने का वर्ष	डिवीजन/ अंकों का % एवं क्लास	विषय
एसएससी						

एचएससी						
स्नातक						
स्नातकोत्तर						

आवेदक द्वारा घोषणा

मैं यह घोषणा करता हूँ कि इस आवेदन में दिए गए सभी कथन मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही हैं।

आवेदक के हस्ताक्षर

स्थान एवं दिनांक: